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Letošní hody se uskutečnily o víkendu 15. a 16 září. Přípravy 
na ně započaly již mnohem dříve. Na stárkovských schůzkách 
jsme cvičili moravskou besedu, kterou nás učil Jan Franěk 
z Vojkovic. Začátky byly krušné, ale nakonec jsme besedu 
tančili rádi. Hlavním úkolem bylo zajistit novou máju. Stárci to 
za pomoci pana Herzána a Martina Šťastného zvládli a dva-
cet pět metrů vysoký strom dopravili v pořádku na sokolovnu. 
Stárky ji nazdobily a připravily i sokolovnu. V pátek přijel jeřáb 
a navečer už mája stála. V noci ještě chlapci postavili druhou 
menší májku před domem hlavní stárky a hody mohly začít. 

V sobotu dopoledne zvali stárci rajhradské občany na 
hody. Rozdávali rozmarýnky a rozlévali na ochutnání stár-
kovské víno. Letos bylo od vinaře pana Červinky z Horních 
Věstonic. Odpoledne jsme dopřáli bolavým nohám odpočinek 
a večer již v plné parádě na zábavu. Zahájili jsme ji nástupem 
a poté jsme vyzvali k tanci rodiče a hosty. Zábavou prováze-
la skupina Modul. V průběhu večera se tančilo i mašličkové 
sólo, které bylo letos netradiční, protože se místo mašliček 
rozdávaly svítící náramky. Na zábavě samozřejmě nesmí 
chybět ani půlnoční překvapení, které sklidilo obrovský ap-
laus. A pak se tančilo a zpívalo do brzkých ranních hodin. 

V neděli jsme šli do kostela Povýšení svatého kříže na 
hodovou mši, kterou sloužil otec Vojtěch. Po obědě následo-
val krojovaný průvod městem. Stárci vyšli s dětmi od soko-
lovny k hlavní stárce, kde čekaly všechny stárky. 
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 ■ To kalné ráno 14. září...
V letošním roce si připo-
mínáme 75. výročí úmrtí 
prvního prezidenta Česko-
slovenské republiky T. G. 
Masaryka. V Rajhradě 
jsme pana prezidenta ofi-
ciálně přivítali 22. června 
1924. Čestným občanem 
Rajhradu byl T. G. Masa-
ryk jmenován 26. února 
1935. V příštím roce si 
připomeneme 75. výročí 
odhalení prvního pomníku 
TGM a 45. výročí jeho ob-
novení. K těmto výročím se 
chystá v Městské knihovně 

v Rajhradě výstava. Prosíme občany, pokud mají z těchto 
slavností nějaké dokumenty (fotografie, plakáty, pozvánky 
slavnostní odznaky), aby je na výstavu zapůjčili. Děkujeme.

 ■ Nové pracoviště Mateřské školy v Rajhradě

Na počátku měsíce září byl zahájen provoz nově vzniklého 
detašovaného pracoviště Mateřské školy v Rajhradě, jež 
bylo zřízeno na adrese Úvoz 666. Nová třída „Koťátek“ byla 
připravena pro celkem 25 dětí, které od počátku školního 
roku 2012–2013 tyto prostory využívají. Za zmínku stojí, že 
se jedná po dvou letech o zbudování dalších nových prostor 
určených pro předškolní děti. Předešlé i současné zastu-
pitelstvo města vnímalo a reagovalo na tuto problematiku 
poměrně promptním způsobem, oproti některým okolním 
obcím, kde se zřízení mateřských školek či nových tříd, 
především z administrativně technických důvodů zbudovat 
nedaří. Během posledních dvou let (pozn. od září 2010 do 

současné doby) byla 
kapacita MŠ navýše-
na o celkem 53 dětí. 
V současné době na-
vštěvuje Mateřskou 
školu v Rajhradě, 
jejímž zřizovatelem 
je město Rajhrad, 
celkem 143 dětí.

 ■ Nový vodovodní řad 

Koncem měsíce srpna a v průběhu měsíce září bylo zahá-
jeno budování nového vodovodního řadu v ul. Palackého 
(pozn.: příjezdová místní komunikace vedoucí k areálu Sla-
dovny Bernard), jež jako jediná ulice ve městě neměla do 
současné doby vybudovaný vodovodní řad dle technických 
parametrů stanovených Vodárenskou akciovou společností, 
která je v našem městě správcem dané sítě. S ohledem na 
skutečnost, kdy starý řad byl neustále (zejména v průběhu 
a po skončení zimního období) opravován z důvodu jeho ha-
varijního stavu, rozhodlo zastupitelstvo města o zbudování 
řadu nového, který bude pro tamní obyvatele sloužit dalších 
několik desítek let. Spuštění nového řadu je městem pláno-
vané od začátku roku 2013. 

 ■ Rajhrad na Facebooku 
Navštivte město Rajhrad na Facebooku. Pokud máte zájem, 
přidejte se k nám a posílejte fotografie našeho města a jeho 
okolí, z míst, která jste navštívili a která se Vám líbí, přičemž 
současně přikládejte komentáře, sledujte aktuality, odka-
zy, události a využijte prostoru k diskuzi na této sociální síti. 
Připojit se k nám můžete buďto přes webové stránky města 
www.rajhrad.cz anebo zadáním stránky: www.facebook.com/
mestorajhrad

 ■ Dobročinný bazárek podruhé
Po letošním předprázdninovém úspěšném bazárku pořádáme 
bazárek druhý. Takže při podzimním úklidu nevyhazujte pěkné 
věci, které vy již neupotřebíte, ale přineste nám je v sobotu 
13. 10. 2012 od 17.00 do 19.00 hodin do rajhradské sokolov-
ny. Co nám můžete přinést do bazárku k prodeji: kuchyňské 
potřeby, bytové doplňky, módní doplňky, hračky, hry, ruční 
nářadí, sportovní potřeby, knížky a jiné drobné věci, co vás 
napadnou. Samotný bazárek proběhne v sobotu 20. 10. 2012 
v odpoledních hodinách u kašny v rámci sousedských trhů.

Výtěžek z prodaných věcí podpoří Záchrannou stanici 
dravých ptáků v Rajhradě. Rajhradská záchranná stanice se 
stará nejen o dravce, ale pomáhá všem živočichům, kteří si 
o pomoc nemohou říci, a kteří jsou zraněni většinou, což je 
smutné, díky lidem. Nestyďte se přijít věci do bazárku nabíd-
nout a odnést si jiné. Těšíme se za váš zájem a děkujeme 
za vaši podporu!

Za sestry ze zdravotního cvičení Sokola v Rajhradě na-
psala a na bazárek zve Libuše Hochmanová
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Rada města Rajhradu na své 21. schůzi,  
konané dne 18. 7. 2012

 ■ Schválila
 ■ smlouvu č. EKO-JMP/Rajhrad/03-2/12-2 KS: 

1209000518 o zřízení věcného břemene, uzavřenou mezi 
městem Rajhrad a JMP Net, s.r.o., Plynárenská 499/1, 657 
02 Brno, na parcele č. 593/103 a 593/464, zapsaného na LV 
č. 10001 pro k. ú. Rajhrad, spočívající v právu zřídit a pro-
vozovat plynárenské zařízení a v právu vstupovat a vjíždět 
v souvislosti se zřízením, stavebními úpravami, opravami 
a provozováním distribuční soustavy a plynovodních přípo-
jek. Věcné břemeno se zřizuje úplatně na dobu neurčitou

 ■ výjimku navýšení počtu dětí, kdy je počet dětí v jednot-
livých třídách stanoven následovně
1. třída Berušky  23 dětí
2. třída Medvídci   23 dětí
3. třída Ježci  27 dětí

4. třída Žabky   27 dětí
5. třída Myšky  18 dětí
6. třída Koťátka  25 dětí

 ■ navýšení kapacity MŠ ze 118 na 143 dětí od 1. 9. 2012
 ■ navýšení kapacity ŠJ ze 120 na 150 strávníků od 

1. 9. 2012
 ■ navýšení kapacity ŠJ-výdejny z 18 na 43 strávníky od 

1. 9. 2012
 ■ zápis nového místa činnosti MŠ pro 25 dětí na adrese 

Úvoz 666, Rajhrad od 1. 9. 2012
 ■ zápis nového místa činnosti ŠJ-výdejny pro 25 strávní-

ků na adrese Úvoz 666, Rajhrad od 1. 9. 2012
 ■ cenovou nabídku projekčních prací, předloženou Ing. 

Lubošem Kašpárkem – projektová a inž. kancelář, 
Ostrovačice, Sokolská 124 na akci Rekonstrukce chod-
níku v ulici Masarykova 

 ■ rozpočtové opatření č. 3/2012
 ■ návrh dohody o připojení na čistírnu odpadních vod mezi 

městem Rajhrad a firmou SVAREZE s.r.o. se sídlem Brno, 
Vídeňská 103, IČ 28358431 

 ■ Souhlasila 
 ■ s rozdělením kladného hospodářského výsledku ZŠ 

za rok 2011 ve výši 411 386,06 Kč, a to dle § 30 zákona 
250/2000 Sb. o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 
v platném znění, do rezervního fondu a dle § 32 téhož 
zákona do fondu odměn

 ■ s rozdělením kladného hospodářského výsledku MŠ 
ve výši 277 149,09 Kč, a to dle § 30 zákona 250/2000 Sb. 
o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v platném 
znění, do rezervního fondu a dle § 32 téhož zákona do 
fondu odměn

 ■ Vzala na vědomí
 ■ zápis komise z jednání komise pro veřejný pořádek 

a dopravu, konaného dne 27. 6. 2012

 ■ Pověřila
 ■ Mgr. Hanu Tesaříkovou k podání žádosti ke Krajské-

mu úřadu Jihomoravského kraje v souvislosti se zřízením 
nové třídy MŠ na adrese Úvoz 666, Rajhrad

 ■ starostu, aby projednal s firmou ClassReal, s.r.o mož-
nost vybudování parkovacího stání mezi chodníkem 
a komunikací v ulici Městečko

 ■ starostu k uzavření dohody o připojení na čistírnu od-
padních vod mezi městem Rajhrad a firmou SVAREZE 
s.r.o. se sídlem Brno, Vídeňská 103, IČ 28358431

 ■ Neměla námitek
 ■ k realizaci nástavby a rekonstrukce bytového domu 

Odbojářů 475 a 476, Rajhrad dle předložené vizualizace 
v příloze č. 1 podané žádosti

 ■ proti zjednodušenému územnímu řízení a stavebnímu 
povolení na nástavbu stávajícího dvoupodlažního domu 
Benediktinská 102, Rajhrad

Rada města Rajhradu na své 22. schůzi,  
konané dne 15. 8. 2012

 ■ Schválila
 ■ smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břeme-

ne mezi JMP Net, s.r.o., Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, 
IČ 276 89 841, jako budoucí oprávněný, městem Rajhrad, 
Masarykova 32, Rajhrad IČ 0020820456, jako budoucí 
povinný a LANESTRA CONSULTING, a.s. Příkop 4, Brno, 
IČ 277 46 313, jako investora na p. č. 2176/2, LV 10002, 
v k. ú. Rajhrad, který je ve vlastnictví města Rajhrad, spo-
čívající v právu zřídit a provozovat plynárenské zařízení 
a právu vstupovat a vjíždět na cizí nemovitost v souvis-
losti se zřizováním, stavebními úpravami, opravami a pro-
vozováním distribuční soustavy a plynovodních přípojek 
úplatně

 ■ záměr vybudování Domu pro seniory, Městečko 52, 
Rajhrad za předpokladu dodržení stanovených parkova-
cích míst podle doplněné žádosti ze dne 9. 8. 2012 

 ■ smlouvu o zřízení věcného břemene mezi Městem Raj-
hrad jako povinným, JMP Net, s.r.o. Plynárenská 499/1, 
657 02 Brno, IČ 276 89 841, zastoupená Jihomoravskou 
plynárenskou, a.s., Plynárenská 499/1, 657 02 Brno, 
IČ 499 70 607 jako oprávněným a Ing. Milošem Černým, 
Ostrůvek 370, 664 61 Rajhrad jako investorem spočívající 
v právu zřídit a provozovat plynárenské zařízení a právu 
vstupovat a vjíždět v souvislosti se zřízením, stavebními 
úpravami, opravami a provozováním distribuční soustavy 
a plynovodních přípojek na pozemku p. č. 593/404 o cel-
kové výměře 3 448 m2, zapsaného na LV č. 10001 pro 
k. ú. Rajhrad, obec Rajhrad u Katastrálního úřadu pro 
Jihomoravský kraj, katastrální pracoviště Brno-venkov 

ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA A RADY

Z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňování 
osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochra-
ně osobních údajů, v platném znění, zveřejňujeme 
upravenou verzi usnesení a projednávané nejdůležitější 
záležitosti ve schůzích Rady města Rajhradu.



 ■ návrh smlouvy o dílo na provedení montáže vodo-
vodního řadu HDPE v délce 131 m dle projektu „Raj-
hrad, ul. Palackého-vodovod“ mezi městem Rajhrad 
se sídlem v Rajhradě, Masarykova 32, 664 61 Rajhrad 
IČ: 00282456 a Vodárenskou akciovou společností, a.s., 
Soběšická 820/1569, 638 01 Brno, IČ: 494 55 842, s ter-
mínem realizace 27. 8. 2012–14. 9. 2012 

 ■ Souhlasila
 ■ se zveřejněním záměru na pronájem části pozemku 

p. č. 1217/1 v k. ú. Rajhrad, zapsané na listu vlastnictví 
10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, pro 
zbudování nosných sloupků pro umístění reklamy

 ■ se zveřejněním záměru na pronájem nebytových pro-
stor o výměře 55,70 m2 a 60 m2 v budově č. p. 544 na ulici 
Masarykova v Rajhradě k lékařské ordinaci

 ■ s vrácením kupní ceny Společenství vlastníků 601, 
Husova ul. pro dům č. p. 601, 602 a 603 v Rajhradě, 
IČ 262 63 700 z důvodu nerealizovaného prodeje po-
zemků parc. č. 444/2, 444/4, 444/5 v k. ú. Rajhrad, na 
kterých je postaven dům č. p. 601, 602 a 603 s bytovými 
jednotkami

 ■ s vybudováním vzdušné elektrické přípojky k parcele 
č. 1570 v k.ú. Rajhrad přes parcelu č. 1563/2 v k. ú. Raj-
hrad, kterou vlastní město Rajhrad

 ■ s čerpáním rezervního fondu Mateřskou školou Raj-
hrad, okres Brno – venkov, příspěvková organizace, 
Husova 509, 664 61 Rajhrad IČ: 709 99 333, k financo-
vání výměny vstupních dveří a dvou prosklených stěn 
ve vstupní hale mateřské školy v budově Husova 509, 
Rajhrad, a to v souladu s ustanovením § 30 odst. 2 a) zá-
kona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, v platném znění

 ■ Uložila
 ■ tajemnici zveřejnit záměr na pronájem části pozemku 

p. č. 1217/1 v k. ú. Rajhrad, zapsané na listu vlastnictví 
10001 u Katastrálního úřadu pro Jihomoravský kraj, je-
hož vlastníkem je město Rajhrad pro zbudování nosných 
sloupků pro umístění reklamy

 ■ tajemnici zveřejnit záměr na pronájem nebytových pro-
stor o výměře 55,70 m2 a 60 m2 v budově č. p. 544 na ulici 
Masarykova v Rajhradě k lékařské ordinaci

 ■ Pověřila 
 ■ J. Sedláčka oslovením firem, zabývajících se hodno-

cením zdravotního stavu stromů na zpracování cenové 
nabídky na provedení bezpečnostního řezu stromů

 ■ Jmenovala
 ■ s účinností od 16. 8. 2012 předsedkyni občansko –  

sociální komise paní Bc. Lenku Krutinovou

Rada města Rajhradu na své 23. schůzi,  
konané dne 23. 8. 2012 

 ■ Schválila
 ■ Vzdání práva odvolání se proti rozhodnutí JMK č. j.: 

94783/2012 ze dne 21. 8. 2012 vydaném ve věci změn 
ve školském rejstříku, provedených u Mateřské školy 
Rajhrad, okres Brno – venkov, příspěvková organizace, 
Husova 509, 664 61 Rajhrad, IČ: 70 999 333

RAJHRADSKÉ HODY 2012

Občerstvili jsme se a zatančili sólo s rodiči. Poté jsme 
se všichni přesunuli k panu starostovi, který nám udělil ho-
dovní právo obce rajhradské pro letošní rok. Po tanečku 
a písničkách jsme pokračovali směrem k sokolovně. Venku 
na hřišti probíhala hodová zábava za hudebního doprovo-
du kapely Hovorané. Program byl opravdu pestrý. Dětský 
soubor Slavíček předvedl taneční sestavu a mužský pěvec-
ký sbor Šatavan ze Žabčic zpíval moravské lidové písně. 
Pomyslným vrcholem byla moravská beseda v provedení 
stárků a stárek. Musíme se přiznat, že jsme byli nervózní, 
ale nakonec se nám beseda povedla. Letos se zábava ne-
přesouvala dovnitř do sálu, počasí nám přálo, a tak jsme 
zůstali všichni venku. Až se setmělo, stárci si zopakovali 
nástup. Tentokrát si chlapci vyměnili postavení s dívkami. 
S nadšením jsme předvedli i besedu v odlehčené verzi a na 
přání kapely půlnoční překvapení. Haka tanec a balet v kroji 
jsme si užili a diváci se smáli ještě dlouho po skončení. 

Rádi bychom poděkovali za letošní průběh hodů. 
Zasloužili se o to především stárci a sklepníci. Byli jsme 
početně slabší skupina, ale ukázalo se, že to žádná nevý-
hoda nebyla. Děkujeme panu Herzánovi, který nám oběta-
vě pomáhá s technickým zázemím, Martinovi Šťastnému za 
zajištění máji, městu Rajhrad za finanční podporu, Sokolu 
Rajhrad za půjčení sálu a Míši Svobodové za pomoc při 
organizaci. Velké díky patří všem ostatním, kteří se zapojili 
do přípravy a nezištně pomohli. Jsme rádi, že hody v Raj-
hradě neztratily svou tradici a každoročně nás svou účastí 
podporujete. Díky! 

Michaela Mlejnková a Hynek Fejt 

... pokračování ze str. 1
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RAJHRADSKÉ ŠKOLY

 ■ Zprávy z naší mateřské školy
Konec letošního školního roku mateřskou školu prová-
zelo mnoho změn. Koncem měsíce června se započalo 
s výměnou oken v přední části budovy MŠ Husova 509 
a poté následovalo malování tříd a jejich přilehlých pro-
stor. V průběhu hlavních prázdnin byly kolem budovy MŠ 
vybudované i okapové chodníčky. Hlavní změnou pro MŠ 
bylo zřízení nové třídy pro 25 dětí. O zřízení třídy rozhod-
la Rada Města Rajhrad z důvodu velkého počtu nepřija-
tých dětí. Třída je umístěná na ulici Úvoz 666. Stavební 
úpravy a jednání s kompetentními orgány proběhly bě-
hem měsíce července a srpna. 

V měsíci srpnu byl i dodatečný zápis dětí do MŠ. Bylo 
přijato 25 dětí do nové třídy – Koťátek. V současné době 
má MŠ 6 věkově smíšených tříd s celodenním provozem 
a kapacitu 143 dětí. Kapacita školní jídelny je 150 strávníků. 

Školní rok 2012/2013 začal 3. září 2012. První týden 
se u některých dětí objevovaly po ránu slzičky, ale postup-
ně se děti seznamovaly s kamarády, začaly se začleňovat 
do všech činností ve školce a na slzičky se zapomnělo. Za-
čátek nového školního roku máme za sebou a tak přejeme 
všem dětem, aby to byl rok plný nových zážitků a dětských 
úsměvů.

Na závěr nám dovolte ještě jednou poděkovat zřizo-
vateli Městu Rajhrad za značnou finanční podporu, kterou 
věnovalo naší MŠ. Poděkování patří i pedagogickým pra-
covnicím a provozním zaměstnancům za přípravu MŠ na 
nový školní rok. 

 Kolektiv zaměstnanců MŠ Rajhrad

 ■ Zahájení školního roku 2012/2013 
na ZŠ TGM Rajhrad
Nový školní rok 2012/2013 jsme zahájili v pondělí 
3. 9. 2012. Obzvláště významný byl tento den pro naše 
nové prvňáčky, které v tělocvičně základní školy na Masa-
rykově ulici přivítal místostarosta Města Rajhrad Roman 
Svora a ředitel školy. Žáci dostali nejen mnoho nových 
učebních pomůcek, ale od města obdrželi i pamětní list 
a krásnou knihu říkadel.

Školu navštěvuje celkem 398 žáků, na 1. stupni 203 žáci 
a 195 žáků na 2. stupni. Máme dvě 1. třídy, do kterých se 
přihlásilo 47 prvňáčků. 1.A třídu vyučuje Mgr. Michaela 
Hradská, 1. B vyučuje Mgr. Zdeňka Málková. Dojíždí k nám 
mnoho žáků z okolních spádových obcí Syrovic, Rajhradic, 
Holasic, Popovic, Opatovic, Hrušovan u Brna,… Ve škole 
vyučujeme podle našeho školního vzdělávacího programu 
„Škola – základ života“. K prioritám školy patří nejen výuka 
cizích jazyků a informatiky, ale i kvalitní výuka všech dalších 
předmětů. Všichni žáci mohou využívat nabídku školní jídel-
ny, školní družiny a všech kroužků školního klubu.

V současné době naše škola pokračuje v realizaci pro-
jektu EU – peníze do škol „Rozvoj moderní výuky na ZŠ 
Rajhrad“. V rámci tohoto projektu budeme i nadále dělit 
hodiny literární výchovy, matematiky, žáci budou navštěvo-
vat volitelné předměty Anglickou konverzaci, Přírodovědné 
praktikum a Chemický seminář. Ve třídách 1. stupně budou 
pracovat literární kluby, i nadále budeme vytvářet digitální 
učební materiály a budeme se účastnit dalšího vzdělávání. 
Za finanční podpory zřizovatele Města Rajhrad bude po-
kračovat udržitelnost obou projektů OP VK – „Školní pora-
denství a pedagogicko-psychologické služby na ZŠ TGM 
Rajhrad“ a „ICT technologie na ZŠ TGM Rajhrad“. Věříme, 
že i tento školní rok bude úspěšný.

 PaedDr. Zdeněk Motlíček

Škola je zapojena do projektu EU – PENÍZE STŘEDNÍM  
ŠKOLÁM. Tento projekt je spolufinancován 
Evropským sociálním fondem a státním rozpočtem 
České republiky. Více informací naleznete na  
http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/eu-penize-skolam.

Projekt: Zkvalitnění výuky na SOŠz a SOU Rajhrad
Registrační číslo: CZ.1.07/1.5.00/34.0127
Cílem projektu EU – PENÍZE STŘEDNÍM ŠKOLÁM je 
podpora operačního programu vzdělávání pro konkuren-
ceschopnost (dále jen OP VK), kde oblastí podpory je 
zlepšení podmínek pro vzdělávání na středních školách. 
Hlavním cílem OP VK je rozvoj vzdělanostní společnosti 
za účelem posílení konkurenceschopnosti ČR prostřed-
nictvím modernizace systémů počátečního, terciárního 
a dalšího vzdělávání, jejich propojení do komplexního 
systému celoživotního učení a zlepšení podmínek ve vý-
zkumu a vývoji.

Globální cíl prioritní osy 1 je rozvoj a zkvalitňování 
počátečního vzdělávaní s důrazem na zlepšení klíčových 
kompetencí absolventů garantujících uplatnitelnost na trhu 
práce a zvýšení motivace k dalšímu vzdělávání.

Přivítání prvňáčků
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Cílem oblasti podpory 1.5 OP VK je zvýšení kvality 
vzdělávání na středních školách a konzervatořích.

Popis podporovaných aktivit oblasti podpory 1.5 – 
Zlepšení podmínek pro vzdělávání na středních školách

 ■ Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, schopností 
a dovedností žáků v oblasti čtenářské a informační gra-
motnosti.

 ■ Vytváření podmínek pro zvyšování kvality výuky cizích 
jazyků na středních školách.

 ■ Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, schopností 
a dovedností v oblasti ICT gramotnosti.

 ■ Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, schopností 
a dovedností v oblasti matematické gramotnosti.

 ■ Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, schopností 
a dovedností v oblasti přírodovědné gramotnosti.

 ■ Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, schopností 
a dovedností v oblasti finanční gramotnosti.

 ■ Vytváření podmínek pro rozvoj inkluzívního vzdělávání 
žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

 ■ Podpora rozvoje odborných dovedností.
 ■ Podpora pedagogických pracovníků při zavádění 

získaných znalostí a nových výukových metod.

 ■ Johann 
Gregor Mendel 
a zahradnická 
škola Rajhrad
V letošním roce si připomí-
náme významné jubileum 
190. výročí narození naší 
přední vědecké osobnos-
ti, opata augustiniánského 
kláštera v Brně, zakladate-
le genetiky Johanna Gre-
gora Mendela (22.7.1822–
6.1.1884). Stojí za zmínku, 
že jeho jméno se již dlou-
hodobě prolíná i s činnos-
tí SOŠZ a SOU Rajhrad. 
V rámci mezinárodního 
projektu Comenius II/2009–
2011/ v aktivitě Europa-
-Comenius-Garten, v níž 

byli Rajhradští spolu se sesterskými školami z Polska, 
Německa, Rakouska, Estonska a Belgie začleněni, se 
jim dostalo možnosti podílet se na pozemcích polské za-
hradnické školy v Bielsku-Biala na vytvoření společného 
produktu praktické výuky zahradnické tvorby-založení 
evropské zahrady. Každá škola mohla na svém přiděle-
ném segmentu realizovat vlastní návrh sadovnické úpra-
vy,přičemž závazné bylo pouze, aby vyjadřoval symbol 
státu či města tvůrců.

Naši studenti se v tomto směru inspirovali J. G. Men-
delem. Jeho fenotypový zákon o uniformitě hybridů pře-
nesli do sadovnictví. Jako originalitu použili místo rostlin 
dlažbu o různé barevnosti. Barevným schématem dlaž-
dic vyjádřili dominantní a recesivní rodiče a barevnými 
kombinacemi i následující generace vzniklé dalším kří-
žením. Za ztvárnění myšlenky dlažbou a řemeslnickou 
zručnost při pokládání se jim dostalo při závěrečném 
hodnocení v dubnu 2011 vysokého uznání. Byla oceně-
na i jejich evropská sounáležitost, kterou projevili vůči 
partnerským školám.

Vytvořená evropská zahrada se jako prvek systému 
vzdělávání pro budoucí zahradníky nejen z Polska, ale 
i z dalších zemí evropské unie včetně České republiky 
velmi osvědčil. Proto bylo přistoupeno v dalším meziná-
rodním projektu Leonardo da Vinci,který probíhá v období 
2011–2013 k dalšímu využití zahrady.

Znásobení umožnilo, že do tohoto projektu přistoupi-
ly další školy ze Švédska, Slovinska, Maďarska, Francie, 
Švýcarska.Tyto vytvořily své osobité segmenty v průběhu 
2. pololetí školního roku 2011–2012.

Studenti z Rajhradu, kteří se na realizaci a osazení 
českého segmentu evropské zahrady v minulosti podíleli, 
přitom prezentovali svůj záměr a výsledky práce novým 
partnerům. Zdůrazňovali přitom velikost J. G. Mendela 
a přispěli tak nemalým způsobem k oživení jeho jména 
i v dalších evropských zemích.

Ing. Jiří Ptáček,SOŠZ a SOU Rajhrad
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V roce 1919 byl v Rajhradě založen Rajhradský atletic-
ko-fotbalový klub, zkratka RAFK. Měl sice hřiště, neměl však 
žádné šatny ani žádné klubové zázemí. Jak z historie klubu 
vyplývá, v restauraci U Bachmanů toto zázemí až do roku 
1935 našel. Dokazuje to řada dokumentárních fotografií. 

Ve dvacátých letech minulého století byla v tomto 
domě založena organizace KSČ v Rajhradě.

V restauraci se také scházeli rajhradští studenti v čele 
s Janem Krejčím, kteří stáli také u zrodu RAFK, založili 
divadelní spolek Klicpera a vydatně, po založení dnešní 
Městské knihovny Rajhrad, tuto knihovnu podporovali.

Jak šel čas, měnili se hostinští a měnil se i název restau-
race. Po ukončení druhé světové války vzniká zde hostinec 
U nádraží, nájemcem je pan Pařil. V listopadu roku 1949 za-
číná být budova hostince upravována pro ordinaci a bydliště 
lékaře. K 1. lednu 1950 je hostinec zrušen a v budově začíná 
ordinovat MUDr. Josef Deák, později MUDr. Miloš Vlček.

Dnes je to jenom obytný dům, který již nemá tu typickou 
měšťanskou fasádu, nemá romantický balkonek a chybí mu 
štít, který kdysi oznamoval, že uvnitř je příjemná restaurace, 
ve které se scházeli jistě velmi zajímaví lidé. V současnosti 
již rajhradský občan, neznalý rajhradskou historii, nepozná, 
že část Masarykovy ulice v Rajhradě, po které spěchá na 
nádraží, či do obchodu nebo bistra, byla v minulosti samo-
statnou obcí s nevšedním domem a historií.

 PŽ
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Denně se procházíme po rajhradských ulicích, míjíme 
domy ve kterých bydlí lidé, v některých jsou obcho-
dy, v jiných školy. Mohou nám domy něco vyprávět? 
Zkusme se v každodenním shonu zastavit a poslou-
chat. Možná, že nám některý z domů něco pošeptá...

Dům č. 710 na Masarykově ulici, dříve 
restaurace U Bachmanů, dnes obytný dům

Když se v roce 1830 bývalá samostatná osada Čeladice 
(původně ležící mezi dvěma koryty řeky Svratky mezi raj-
hradským klášterem a Rajhradem) přesunula na návrší 
jižně od Rajhradu, vznikly tak dvě neúplné čeladické ulice, 
a to dnešní ulice Palackého směrem ke sladovně a vý-
chodní strana dnešní ulice Masarykovy od malého mostu 
za restaurací Na kině směrem k nádraží Českých drah. 
Bylo to původně 15 domů jako ve starých Čeladicích, ke 
kterým přibylo ještě dalších 30. Některé vznikly rozděle-
ním původně větších domů. Další osudy Čeladic nebude-
me rozvíjet, protože nás bude zajímat dům s původním 
čeladickým číslem 10, dnes číslo 710. Pro rajhradské pa-
mětníky je tento dům známý jako restaurace U Bachma-
nů. Restauratér pan Bachman (jak z přiložené fotografie 
vyplývá), byl asi člověk velmi pečlivý a určitě také velmi 
společenský, prostory restaurace poskytovaly přístřeší 
různým spolkům a organizacím.

Restauratér Bachman

Fotbalisté RAFK Rajhrad, dvůr u Bachmanů, 1920

Dobový pohled 20.–40. léta minulého století

Současný pohled

DOMY KOLEM NÁS
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Vedení města všem jubilantům a nově narozeným 
dětem přeje především hodně zdravíčka, štěstí, lásky 
a pohody. 

 ■ V měsíci říjnu 2012 oslaví životní jubilea:
Netopil Miroslav
Ličmanová Marta
Procházka Jaroslav
Vaníčková Eva
Walzbergerová Libuše
Mlčáková Alena
Ondráček František
Šíma Vladimír
Šimberová Zdeňka
Mahovský Miloslav

Smrčková Antonia
Vašulínová Miluše
Bednářová Anežka
Novosadová Anna
Krchňavý Zdeněk
Fritsch Jan
Kunčarová Marie
Ulčík Jan
Černeličová Terezie

 ■ V měsíci listopadu 2012 oslaví životní jubilea:
Gärtnerová Miloslava 
Maršálek Jaroslav
Rohanová Krista
Sapák Zdeněk
Starý Stanislav
Bělík Petr
Koláček Karel
Dudáš Pavel
Kiršová Marie
Pelc Václav
Schönwälderová Alena
Klaška Stanislav

Klašková Věra
Macková Anna
Haluzová Alžběta
Doležalová Jarmila
Jedličková Božena
Matoušková Božena
Komárková Jiřina
Duhajová Mária
Urbánková Vlasta
Honusová Božena
Netopil Miroslav

 ■ Vítáme narozené spoluobčany:
Havelka Patrik
Langová Tereza
Matonoha Sebastian
Pelikánová Johanka

Potůčková Jolana
Řičica Matyáš
Šnajdarová Andrea
Večeřa Jindřich

 ■ Naše řady opustili:
Marková Nina
Kramářová Marie
Bouška Josef
Černá Dana
Černý Rudolf

Hnilička Milan
Janíček Tomáš
Kromusová Věra
Klodner Jiří
Srbová Anna

 ■ Počet obyvatel ke dni 31. 8. 2012:
celkem ….............. 3 238
z toho dospělí….... 2 695

děti………….…… 543

Poznámka: věk jubilantů neuvádíme s ohledem na zá-
kon na ochranu osobních údajů. Jedná se o občany, kteří 
v měsíci říjnu a listopadu 2012 oslaví životní jubilea 65, 70, 
75, 80 let, dále pak každý rok u občanů nad 80 let. 

Zdroj: evidence obyvatel MěÚ Rajhrad, připravila 
Zdeňka Mrhačová

Městská knihovna Rajhrad informuje
 ■ Z nabídky nových knih vybíráme:

 ■ Vlastimil Vondruška: Přemyslovská epopej II. – 
druhá část čtyřdílné románové fresky

 ■ Vlastimil Vondruška: Život ve staletích – 14. století, 
15. století – netypický vícedílný historický lexikon, neza-
měřující se na politické dějiny, ale na životní styl všech 
vrstev obyvatelstva

 ■ Suzanne Collins: Hunger Games – napínavá futuro-
triologie, jejíž sláva se šíří světem jako oheň. Zadáte-li 
si do Google jméno hlavní hrdinky, vyjede vám na dva 
miliony odkazů…

 ■ Yrsa Sigurdardóttir: Led v žilách – legendy a přízra-
ky ožívají a mrazivými pustinami Grónska se plíží smrt…

 ■ Schůzky s tajemstvím – tajemství a záhady v podá-
ní Viewegha, Šabacha, Neffa, Pekárkové, Kratochvila, 
Chauna, Urbana, Grmolce, Berkové a Klímy

 ■ Miluj mě víc – milostné vztahy s velkým věkovým 
rozdílem v podání Viewegha, Pekárkové, Kratochvila, 
Suchého, Fischerové, Vonáska, Chauna, Procházkové, 
Vejvody a Šabacha

 ■ Zdeněk Karel Slabý: Strašidelné pohádky – děti 
mají rády strašidelné pohádkové bytosti i hrozivé situace, 
tak proč se v bezpečí své postýlky pěkně „nepobát“?

 ■ Joyce Tyldesley: Dcery bohyně Isis, Hatšepsut, 
Ramses – renomovaná britská egyptoložka potěší milov-
níky starověké historie přehlednými a čtivými obrazy ze 
života významných osobností Starého Egypta

 ■ Velká kniha digitální fotografie – vás provede všemi 
oblastmi práce s digifotoaparátem a možnostmi úprav po-
řízených fotografií

 ■ Petra Soukupová: Marta v roce vetřelce – mno-
hokrát oceněná autorka svým typickým jazykem mladé 
dívky zachycuje formou deníku nečekaný spád událostí 
v životě devatenáctileté Marty

 ■ Martin Vopěnka: Spící město – vydejte se na dob-
rodružnou cestu do světa, kde všichni rodiče spí a kde 
začíná nemilosrdný boj o přežití dětí ve světě dospělých

 ■ Svěrák-Uhlíř: Když je pěkné počasí – deset písniček 
plus dvě pohádkové operky, které děti jednoduše nastu-
dují a předvedou spolužákům nebo žasnoucímu příbu-
zenstvu

Kromě nových knih nabízíme čtenářům knihy z široké 
kolekce tzv. výměnného fondu, tj. publikace, které postup-
ně kolují mezi knihovnami regionu.

 ■ Výstava tapiserií 
Ve čtvrtek 20. září 2012 proběhla v Městské knihovně 
vernisáž výstavy tapiserií ART PROTIS Jiřiny Kulíško-
vé. Tradice této techniky je zasazená do města Brna, 
kde ART PROTIS vznikl. Jedná se o unikátní výtvarně-
-technický postup, při kterém se využívá přírodního ma-
teriálu – barveného ovčího rouna, pomocí kterého se 
vytváří kompozice dle vlastního návrhu. Výsledné dílo 
se prošívá na speciálním textilním stroji. Vznikají tak ex-
presivní tapisérie, které jsou vhodným doplňkem nejen 
reprezentativních prostor, ale i bytů. Tato výtvarná technika 

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA LITERATURA, HUDBA,  
VÝTVARNÉ UMĚNÍ
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je v Rajhradě vy-
stavována popr-
vé. Nenechte si 
tedy ujít nevšední 
zážitek z originál-
ních děl. Výsta-
va v Malé galerii 
P.Žižky potrvá do 
konce října.

 ■ Můžete se těšit na cestovatelské 
přednášky

 ■ ve čtvrtek 18. října mezi nás přijde poprvé rodina Má-
rova představit svou zatím poslední výpravu do TAJUPLNÉ 
AFRIKY. Jiskřivě barevné fotografie i filmové záběry jižní 
Afriky doplní poutavé mluvené slovo, vždyť Jiří Mára je au-
torem 6 cestopisných knih a spousty dokumentárních filmů.

LH

 ■ 15. listopadu zveme na STAROBYLÉ PAMÁTKY INDIE. 
Kdo byl na přednášce o Peru tak ví, že doc. Mgr. Martin 
Zvonař, Ph.D své posluchače dovede naprosto strhnout 
vtipným a výstižným vyprávěním, přesnou znalostí pomě-
rů i zajímavými fotografiemi.

LH

 ■ Výstava koláží v knihovně 
Ve čtvrtek 1. listopadu 2012 bude v MěK Rajhrad za-
hájena výstava koláží Petra Žižky. Vernisáž výstavy 
v 18.00 hodin. 

 ■ Andělská knihovna
Jsou všude kolem nás a nikdo neví, kolik jich je. Ale je jich 
tolik, kolik jich je zapotřebí. O čem je řeč? No přece o an-
dělech. A když je nesplnitelným snem Rajhrad plný andělů, 
tak proč nezaplnit anděly alespoň rajhradskou knihovnu? 

Není to nádherná předsta-
va? Obracím se na všech-
ny tvořivé lidičky z našeho 
města, aby zhotovovali 
andílky z různých materi-
álů a různými technikami 
pro prosincovou knihovnu 
plnou andělů. Nebylo by 
inspirativní a pohlaze-
ním po duši zaplnit naši 
knihovnu anděly v tomto 
období ztišení se, pokory, 

vzájemného setkávání a přemýšlení, co je podstatné v na-
šem lidském bytí? 

 Libuše Hochmanová

Pozn. Prosíme, exponáty na výstavu přineste do 29. lis-
topadu. Děkujeme.

 ■ Jedinečná výstava starých map 
v okresním archivu
Od 14. června 2012, kdy ve Státním okresním archivu 
Brno-venkov se sídlem v Rajhradě proběhl den otevřených 

dveří, je ve výstavní síni tohoto archivu k vidění nevšední 
soubor historických map. Tento archiv totiž ve svých sbír-
kách a fondech schraňuje jedinečné originály, které pře-
čkaly celá staletí, mnohdy bouřlivá a válečná. Proto i dnes 
můžeme obdivovat preciznost tehdejších měřičů, pečlivost 
a jemnost rytců a tiskařů a v neposlední řadě vysokou 
uměleckou úroveň doprovodných částí map, kterými byly 
například rozmanité kartuše s dedikacemi či heraldickými 
výzdobami, parergy s legendami, úchvatné alegorické vý-
jevy s mytologickými postavami, či romantickými obrazy 
tehdejší krajiny. Obdivuhodná je i přesnost jejich zaměření, 
když si představíme na dnešní poměry primitivní dobovou 
měřící techniku. Na starších mapách snad každého zau-
jme na první pohled roztomilé znázornění pohoří tzv. ko-

pečkovou metodou 
při západním slu-
nečním osvětlení. 
Téměř se map dotý-
káme nosem, když si 
chceme prohlédnout 
určité detaily, či jem-
nou kresbu své obce 
a jejího okolí, které se 
konáním člověka ča-
sem měnilo. V našem 

regionu vznikaly, zanikaly či se posouvaly silnice a cesty, 
řečiště a lesy, stěhovaly se celé obce (Čeladice) a zcela 
zásadní zásah do krajiny měla např. stavba železnice.

Tato dlouhodobější výstava rajhradského okresního 
archivu představuje výběr dvaadvaceti exemplářů z let 
1573 až 1938. Je to vskutku pouhý zlomek obrovského 
množství až stovek map, které archiv opatruje. Přesto si 
návštěvníci přijdou na své. Uvidí např. nejstarší mapu Mo-
ravy Pavla Fabricia pro Orteliuv atlas z roku 1573, Merca-
torovu mapu Moravy z roku 1606 a Komenského mapu 
Moravy z roku 1633 (co všechno stačil za svůj pohnutý 
život stihnout, tento slavný Moravan a Učitel národů, ještě 
si vydal svou mapu Moravy!). O vznik další mapy se za-
sloužili moravští učitelé, kteří v roce 1888 vydali precizní 
a podrobnou mapu s názvem Obecné školy na Moravě. 
Tato mapa rozlišuje školy chlapecké, dívčí a smíšené, 
české, německé a oboujazyčné a mapuje i tehdejší měš-
ťanské školy v zemských hranicích tehdejší Moravy. Aby 
nebyla výstava tematicky zaměřená pouze na Moravu, 
zařadili jsme mezi vystavované exponáty také Janem B. 
Homannem vydané mapy Egypta v roce 1720, Ameriky 
v roce 1796 a Afriky v roce 1797, jeho mapy jsou velmi pů-
sobivé, s ohledem také na tehdejší omezené zeměpisné 
znalosti. Na mapě Egypta samozřejmě nesmělo chybět 
znázornění pyramid, mumií a řeky Nilu, na mapě Afriky 
jsou originálně měřeny vzdálenosti: jednotkou byl celo-
denní pochod velblouda. O dalších mapách se už rozepi-
sovat s ohledem na omezený prostor článku nemůžeme, 
proto určitě výstavu navštivte. Všechny zde vystavené 
mapy jsou faksimiliemi od originálů pro laika k nerozezná-
ní, byly vytvořeny pouze pro tuto výstavu, aby pravé tisky 
netrpěly vysycháním a jinou degradací. Originály jsou 
uloženy v optimálních podmínkách klimatizovaných trezo-
rů pro uchování dalším generacím, které přijdou po nás.

Výstava je veřejnosti přístupná každé pondělí a stře-
du od 8.00 do 16.00 hodin, v 17.00 se výstavní síň zavírá. 

Inspirace pro všechny 
vystavovatele
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 ■ PODĚKOVÁNÍ ZA DAR ÚRODY
Za letošní úrodu jsme poděkovali v neděli 19. srpna při 
mši svaté v kostele Božského Srdce Ježíšova.

 ■ ČASNÉ SLIBY

V den svátku Narození Panny Marue, v sobotu 8. září, 
při slavné mši svaté složil do rukou převora P. Augusti-
na OSB své časné sliby bratr Antonín Marcel Poisl OSB. 
Stalo se tak po jeho návratu z noviciátu v rakouském be-
nediktinském klášteře Göttweig. Mši svatou celebroval P. 
Augustin OSB, koncelebrovali P. Franz OSB z Göttweigu 
a P. Vojtěch OSB.

 ■ PATROCINIUM FARNÍHO KOSTELA
V pátek 14. září byl svátek Povýšení svatého Kříže – 
patrocinium našeho farního kostela. Mši svatou sloužil 
P. Augustin OSB. Od tohoto svátku jsou odvozeny raj-
hradské hody slavené vždy v neděli, která je tomuto svát-
ku nejbližší. Letošní hodovou mši svatou sloužil v neděli 
16. září náš kaplan P. Vojtěch OSB.

 ■ KATECHUMENÁT A BIBLICKÉ HODINY
Ve středu 19. září byl zahájen katechumenát, který pro-
bíhá 1x za 14 dní a bude trvat dva roky. Je určený pro ty, 
kteří se chtějí nechat pokřtít, nebo kteří chtějí prohloubit 
svou víru a mají zájem se dál vzdělávat. 

Další středu, 26. září, byly zahájeny biblické hodiny, ve 
kterých je probírán úvod ke Starému zákonu a 5 knih Moj-
žíšových. Probíhá rovněž 1x za 14 dní.

Kdo má zájem, může se i dodatečně přihlásit u P. Voj-
těcha OSB.
 
 ■ MŠE SVATÉ PRO DĚTI 
V BENEDIKTINSKÉM KLÁŠTEŘE
Od 21. září jsou v benediktinském klášteře jedenkrát 
měsíčně vždy v pátek slouženy mše svaté, které jsou 
zaměřeny především pro děti. Časově jsou přizpůsobe-
ny zkouškám pěveckých oddělení Rajhrášek a Dontík. 
Další termíny pro letošní rok jsou: 19. října, 16. listopadu, 
14. prosince, a to vždy v 16.15 h.

Mše svaté pro děti jsou též každou sobotu v 17.30 hod. 
v kostele Božského Srdce Ježíšova.

Všechny prostory jsou pod dohledem záznamového zaří-
zení. Vstup je zdarma. 

 Ivo Durec
 ■ Památník písemnictví připravuje

 ■ 11. 10. 2012–30. 12. 2012 – Brněnské salonní časopisy. 
Osobnost Bohuslava Kiliana a prvorepublikové časo-
pisy Salon a Měsíc.

 ■ 16. 10. 2012 – Vilém Mrštík a městský román.  
Z podzimního přednáškového cyklu na téma Moravský rea-
lismus. Začátek v 17 hodin.

 ■ 17. 10. 2012 – StřeDění – Na Zelném rynku. Beseda 
s Alenou Blažejovskou, redaktorkou literárně-dramatické 
redakce Českého rozhlasu Brno, o umění naslouchat, 
tvorbě literárních a dokumentárních pořadů, výuce na di-
vadelní fakultě i o buddhismu. Začátek v 17 hodin.

 ■ 24. 10. 2012 – Ať žije republika! Večer věnovaný 
vzniku Československa. Spojeno s vyhlášením sedmého 
ročníku literární soutěže Skrytá paměť Moravy a autor-
ským čtením mladých autorů. Následuje večerní prohlíd-
ka Památníku. Začátek v 16 hodin.

 ■ 16. 11. 2012 – 18. 11. 2012 – Brněnská růže. 17. ročník 
mezinárodní soutěže květinářů a floristů.

 ■ 21. 11. 2012 v 17 hodin – StřeDění: Pod rouškou Bílé 
noci. Povídání s Markétou Hejkalovou o vlastní tvorbě, 
Finsku, knižním veletrhu i inspirativním rodinném zázemí.

 ■ Památník písemnictví v Rajhradě o sobě
Od začátku července je návštěvníkům Památníku písemnic-
tví na Moravě k dispozici další část klášterní kvadratury – 
druhé podlaží jižního křídla, dosud přístupné pouze zaměst-
nancům. Památník tu v celkem jednoduché instalaci a bez 
velkých výstavářských efektů seznamuje se svou činností, 
svým posláním i nedlouhou historií.

Nová instalace má především podat základní informaci 
a neklade váhu na úplnost. Ve stručnosti prezentuje příkla-
dy z činnosti Památníku v těch nejdůležitějších směrech. 
Literární archiv dal přednost poněkud netradičním trojroz-
měrným předmětům – můžeme obdivovat profesorskou 
šavli z pozůstalosti I. A. Bláhy nebo psací stroj spisovatelky 
Věry Sládkové. Výtvarné umění ve spojitosti s literaturou 
je zastoupeno ilustracemi Josefa Kremláčka k Tomečkově 
knize „Zastav se na chvíli“ a ukázkami ex libris, speciali-
zovaná sbírková knihovna se chlubí bibliofiliemi a raritní-
mi tisky s podpisy autorů. Návštěvníkovi se připomenou 
i úspěšné výstavní a programové akce z krátké minulosti 
Památníku. A přehled uzavírá nahlédnutí do spisovatelské 
líhně, jak by se dala nazvat každoroční literární soutěž 
Skrytá paměť Moravy, o kterou Památník pečuje.

Nová instalace je svým způsobem předzvěstí změn, 
které se od podzimu v Památníku chystají. Dlouhé klášterní 
chodby budou napříště sloužit příležitostným prezentacím, 
hlavní výstavní činnost se přesune do nově rekonstruova-
ných prostor. Jižní křídlo zůstane i připomínkou toho, jak 
se před lety v dlouhých klášterních chodbách začínalo…

 -vd-

LITERATURA, HUDBA,
VÝTVARNÉ UMĚNÍ INFORMACE Z FARNOSTI
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 ■ VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ
V tomto školním roce probíhá výuka následovně:

 ■ 1. ročník – čtvrtek 14.00–15.00 hod. 
 (škola na Masarykově ul.)

 ■ 2. ročník – čtvrtek 15.00–16.00 hod.  
 (škola na Masarykově ul.)

 ■ 3. ročník – středa 14.45–15.45 hod. 
 (škola na Masarykově ul.)

 ■ 4. a 5. ročník – středa 13.30–14.30 hod. 
 (škola na Havlíčkově ul.)

 ■ 6. až 9. ročník – pondělí 16.00–17.00 hod. 
 (klášter sester Těšitelek BSJ)

 ■ Děti 3. ročníku budou mít po Novém roce  
 přípravu na 1. sv. přijímání

 ■ KROUŽEK KRESLENÍ A TVOŘENÍ
probíhá ve školním roce každé úterý od 15.00 h. v klášte-
ře sester Těšitelek BSJ. Rodiče mohou přihlásit své děti 
u sestry Františky, tel.: 602 977 840, i dodatečně.
 
 ■ ZAHÁJENÍ ZPĚVÁCKÉ 
SEZONY 2012/2013
Zahájení zpěvácké sezony proběhlo, jako již několikrát 
v minulých letech, na zahradě v benediktinském klášteře. 
Akce „Špekáček“, kterou Rajhradský pěvecký sbor každo-
ročně zahajuje svoji sezonu, byla v sobotu 8. září. 

 ■ SBĚR ŠATSTVA, NÁDOBÍ A HRAČEK 
PRO LIDI V NOUZI
Oblastní charita Rajhrad a ŘK farnost Rajhrad upořádaly 
22. září na prostranství před hospicem sv. Josefa v Raj-
hradě sběr šatstva, nádobí a hraček. Věci byly odvezeny 
do charitního bazaru Baltazar v Brně. Výtěžek za prodané 
věci bude použitý na podporu služeb pro lidi v nouzi.
 
 ■ POUTNÍ ZÁJEZDY 
Jednota Orel Rajhrad zorganizovala 26. srpna poutní zá-
jezd na sv. Hostýn. 

V sobotu 1. září jsme vykonali zásvětnou pouť ke Sta-
ré Matce Boží do Žarošic. 

V pátek 28. září, na slavnost sv. Václava, jsme puto-
vali na nejstarší poutní místo na Slovensku, do bývalého 
benediktinského kláštera Skalka u Trenčína. Tento poutní 
zájezd byl organizován v rámci přeshraniční spolupráce 
Nadace ora et labora s trenčínským neinvetičním fondem 
Beňadik, o které jsme informovali v minulém vydání Zpra-
vodaje.

 ■ KONCERT JAROSLAVA HUTKY
V neděli 30. září vystoupil v benediktinském klášteře fol-
kový hudebník, fejetonista, písničkář a skladatel Jaroslav 
Hutka. 

Jaroslav Hutka

Připravujeme: 

 ■ KONCERT K VÝROČÍ ZALOŽENÍ 
BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA 
V neděli 25. listopadu, při zahájení nového církevního 
roku, slavíme Slavnost Ježíše Krista Krále. Při této příle-
žitosti a v době, kdy si připomínáme 964. výročí příchodu 
benediktinů do Rajhradu, bude v benediktinském klášteře 
koncert pěveckého sboru z Trenčína. 

 jm

Další informace o dění ve farnosti sledujte při ohláškách, na 
plakátcích a na webových stránkách http://www.rajhrad.cz/
frajhrad/

 ■ Rekreační šachové pobyty v Caorle 2012
Devadesát rekreantů strávilo ve třech týdenních tur-
nusech pod vedením Libora Diviše a autora těchto řádků 
v malebném severoitalském městečku Caorle příjemnou 
dovolenou se šachovým programem. Zatímco první běh 
proběhl již v květnu coby organizovaný školní výlet pro 
skupinu dětí a šachy se zde hrály pouze formou volných 
partií, další dva běhy proběhly v první polovině července.

U zrodu této akce stály šachové kluby Sokola Rajhrad, 
Bučovice a Tetčice, které ve vzájemné spolupráci doká-
zaly uspořádat již neuvěřitelných patnáct ročníků pobytu. 
Účastníci bydlí ve skromně, ale dostatečně zařízených sta-
nech kempu Falconera a mají zajištěnou stravu podávanou 
třikrát denně a celodenní pitný režim. 

V příjemné pohodě pak rekreantům ubíhal čas věnova-
ný vodním hrátkám v moři či v místním aquaparku, ochut-
náváním výborného italského vína na místní farmě nebo 
skvělé zmrzliny v tamějších cukrárnách. Někteří zvolili fa-
kultativní výlet do Benátek, odkud se vrátili plní nezapome-
nutelných dojmů a zážitků. Jistě zajímavým zpestřením byla 
návštěva románské šikmé věže v samotném historickém 
centru městečka, která byla poprvé zpřístupněna veřejnosti.

SPORTOVNÍ INFORMACE
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Jako tradičně proběhlo v druhém a třetím turnusu ně-
kolik turnajů nesených v lehčím a odpočinkovějším duchu. 
V druhém turnusu se vítězem hlavního turnaje stal Jan Sý-
kora ze Sportovního klubu Prostějov, v třetím běhu pobytu 
se hlavní turnaj stal kořistí autor tohoto článku. Vedle hlav-
ního turnaje proběhly i seznamovací radpiturnaje a závě-
rečný bleskový turnaj.

Čas uplynul jako voda a pořadatelé již pomalu začínají 
pracovat na přípravě dalšího ročníku tohoto pobytu.

 Miroslav Hurta

 ■ Věrná garda Sokola Rajhrad-tentokrát 
v Novém Městě na Moravě

Cvičenky Věrné gardy Sokola Rajhrad si v posledním 
srpnovém týdnu letošního roku vyjely na Českomorav-
skou vysočinu. V krásném penzionu Vrchovina prožilo 
14 účastníků tradiční turistické dovolené velmi příjemné 
dny. Počasí nám přálo, pěší tůry do 15 km zvládaly všech-
ny ženy bez rozdílu věku – osmdesátnice byly příkladem. 
Nálada byla výborná, příroda kouzelná, památky, kterým 
vévodil kostel na Zelené Hoře, překrásné a příjemné ve-
čery se zpěvem, bowlingem a také s povídáním – to vše 
potvrzuje, že to byl další krásný týden, který si Věrná gar-
da již po několik roků užívá. Všichni účastníci se ve zdraví 
vrátili a už plánují další společnou dovolenou v r. 2013.

 MS-ka.

 ■ Hospic sv. Josefa v Rajhradě informuje

 ■ Rexova procházka městem 
Tak dnes mi páneček slíbil, že jakmile se vrátí z práce domů, 
půjde se mnou na procházku po městě. Už se nemůžu dočkat, 
a tak se úpěnlivě dívám na hodiny a ocásek mi kmitá ze strany 
na stranu. Slyším vrznutí dveří, páneček vchází a zřejmě má 
dobrou náladu, protože mě hned hladí a nasazuje řetízek s vo-
dítkem a sděluje mi, že jdeme. Vyrážíme z konce ulice Štefá-
nikovy, jdeme po chodníku směrem dolů do centra města, kde 
se rozhodneme, kam budeme dále pokračovat. Cestou po ul. 
Štefánikově jsem zaregistroval, že domeček manželů Kubešo-
vých má novou fasádu a krásně marmolitem zvýrazněný sokl 
domu. No, to je něco na mě. Čenichem jsem zjistil, že jsem 
u této fasády jako první, že tu ještě přede mnou žádný z mých 
kolegů a kolegyň nebyl, a tak se podívám na pánečka, který si 
v klidu pokuřuje cigárko, já nadzvednu mírně svoji chlupatou 
nožku a udělám své oblíbené cvrk, cvrk, abych si to tady tzv. 
za tepla zaregistroval svou ochrannou značkou a běda jestli mi 
to tady někdo za chvíli přebije. Vzhledem k tomu, že páneček 
dělá, že se jako nic neděje, tak přidávám trošku na tlaku a na 
délce cvrku, čímž jsem zvedl automaticky výšku počátku mé 
registrační značky. Označení tohoto krásného, pro mě nového 
místa, mně stačilo, a tak trhnu s vodítkem, čímž dávám jako 
pánečkovi signál, že se můžeme posunout o nějaký ten dům 
dále. Jsme již v centru a koukám, tady je nějaký nový obchod 
s velkým parkovištěm, no jo, a ono to na mě zrovna přišlo, tak 
chvíli přemýšlím, kde se mám jako „vybobčit“, rozhlížím se, 
zapínám své pachové buňky a zjišťuji, že támhle kousek od 
parkoviště je takový malý záhonek s vysazenými stromečky, 
na jehož pravidelném kompostování se podílí mí kámoši jako 
je Alík z Masarykovy ulice, Lesan a Asan z ulice Odbojářů, Gira 
a Kora ze sídliště Klášterní dvůr a další. Tak to bude pro mě 

Medailisté seznamovacího rapidturnaje II. turnusu: 
Miroslav Hurta, Karel Zejda a Libor Diviš

UŽITEČNÉ INFORMACESPORTOVNÍ INFORMACE

K LÁČ PR
4.října  2012 od 9:00 do 17:00

v Brně na ulici Panská/ Masarykova,
v Rajhradě a v Židlochovicích

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě                                                               
www.rajhrad.charita.cz,  www.dlbsh.cz

Přijďte si pro sladkou odměnu za Váš dobrý skutek. Dobrovolnou částkou  přispějete na nákup 
léků k zajištění kvalitnější léčby bolesti pro těžce a nevyléčitelně nemocné klienty Hospice  
sv. Josefa v Rajhradě.

Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa v Rajhradě poskytuje komplexní odbornou péči 
nevyléčitelně nemocným a jejich rodinám. Nabízí lidský přístup založený na respektu, úctě  
a zachování důstojnosti.

Akci podpořili svou záštitou hejtman Jihomoravského kraje JUDr. Michal Hašek, primátor 
města Brna Bc. Roman Onderka a starosta městské části Brno - střed Mgr. Libor Šťástka.

Akce se koná v rámci Světového dne hospicové a paliativní péče.

Sponzoři: Partneři:

Záštita:

H SPIC

PANTONE VERZE

CMYK VERZE
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nikdo nebyl, protože my vajíčka na fasádu pietních a poutních 
míst neházíme. No, ale tady jich pár je, hm, to je divný, od kdy 
se vajíčka hází na fasády? No, raději si ten cvrk nechám na 
jiné místo. Začíná být tma a páneček se rozhodl, že přidáme 
do kroku, abychom byli co nejdříve doma. Míjíme několik ulic, 
v jedné z nich jsme si s pánečkem chtěli na chvíli odpočinout, 
ale lavička, která zde ještě včera byla, zde již není, no tak 
nevím, kdo zase potřeboval dřevo. Nakonec vstupujeme do 
části zvané Slatina, kde ještě stačím potkat pár svých volně se 
pohybujících kámošů, přidávám se k nim a společně kompos-
tujeme hlavně střed cesty, to aby to měli sportovci a maminky 
s kočárky v tomto úseku o něco těžší, aby neběhali jenom 
rovně a procvičovali současně s během i skoky a přeskoky. 
Na závěr naší vycházky to bereme přes Čtvrtě, kde se mně 
obzvlášť daří, neboť mám tady rovněž pár kamarádů, ale ti 
jsou divní, protože poslouchají své pánečky na slovo a já jim 
přes plot ukazuji, jak by se měli správně jako psi chovat, a tak 
před nimi zvedám nožku, tlačím, skáču, štěkám, hlavně aby si 
mě všimli a zaregistrovali mě, že se vracím s pánečkem volně 
puštěný z vycházky. Mám tady i své velmi oblíbené místo, a to 
pozemek v blízkosti RD manželů Ambrosových, kde si dávám 
obzvláště záležet na svých produktech.

No, řeknu Vám, už jsem z té dnešní procházky utahanej 
vopravdu jako pes. Konečně jsme doma. Jsem ve svém pelíš-
ku, zavírám oči a už se těším na zítřejší procházku po městě.

 R.Svora

Pozn.: autor článku předkládá spoluobčanům tentokráte vtip-
nější formou informace o stále přetrvávajících neduzích ze 
strany některých pejskařů a forem vandalismu, které byly opět 
zaznamenány v rozmezí posledních dvou měsíců. 

to nejlepší místo. Protože jsem však od rána na velké ještě 
nebyl, dávám si o to více na svém dílu záležet a tlačím a tla-
čím a přitom trošku popocházím, to proto, aby moje hnědá 
dráha byla, co největší a aby úklidoví pracovníci města měli 
taky nějakou tu práci. Najednou se mnou páneček ostře škub-
ne a já leknutím přestanu, dívám se nevinně na něj a žádám 
svým pohledem, aby mně sdělil důvod jeho škubnutí. Načež 
páneček potichounku říká Rexi fuj, to nesmíš, támhle jde pan 
starosta, pojď, jdeme jinam. No, co mám dělat, tak půlku mám 
venku a půlka mně zůstala uvnitř, tak to je teda dobrý. Než 
řeknu švec, už jsme přeběhli přes hlavní křižovatku u radnice, 
kde jsme zřejmě chytli nějaký dobrý čas frekvence, neboť jindy 
tady čekáme na přejití až 10 minut, pomalu více než v Brně, 
jdeme okolo kašny a objevujeme se na počátku ulice Tovární. 
Tady mě páneček jako vždy pouští z vodítka, protože ví, že 
v této ulici si musím očuchat všechny předzahrádky a soklíky 
rodinných domů. S tím, jak se pomalounku stmívá, na mne 
tato ulice působí jako hotový ráj, kde mohu dokončit svá zapo-
čatá díla. Už z dálky jsem zaregistroval, že uprostřed ulice má 
jeden rodinný domek, který si donedávna opravoval kamarád 
Čenda s paní Evou, rovněž novou fasádu s upraveným sok-
líkem, ale tady již přede mnou někdo musel být, podle výšky 
registrační značky na soklíku typuji, že to byl kolega vlčák Ajax 
z ul. Ostrůvek. No jo, tak to musím samozřejmě ihned přebít 
svou značkou, takže hned provádím cvrk, cvrk a ještě jsem si 
všiml, že se v blízkosti nachází malá upravená předzahrádka 
s nově vysazenými okrasnými keříky. Tak ty musí být za kaž-
dou cenu moje! I kdybych tady měl stát půl hodiny a neposlou-
chal pánečka. Jo, holt prvenství je prvenství. 

Po půlhodinovém vytlačovacím martiriu se posouváme 
o kousek dál, kde na schodech před vchodem restaura-
ce Simálka potkáváme pánečkova známého, ale s tím není 
žádná řeč, neboť je v naprostém deliriu. A vzhledem k tomu, 
že při jejich vzájemném rozhovoru by nepomohl ani tlumoč-
ník z jazyka vietnamského posouváme se s pánečkem dále. 
Cestou míjíme několik městských košů se sáčky na moje 
umělecká díla, která jedno po druhém osazuji v ulicích města. 
Stojím nyní s pánečkem před kostelíkem Povýšení sv. Kříže 
v těsné blízkosti Základní školy v ulici Masarykova, zvedám 
nožku s úmyslem cvrknutí, ale tady mě mé pachové čidla ří-
kají, že mě někdo předběhl, koukám, ale od nás z pejsků to 

Kalendář akcí v roce 2012 (říjen–prosinec)
Kdy Akce Kde Pořadatel
1.–5. 10. Týden knihoven Městská knihovna MěK Rajhrad
18. 10. Přednáška J. Máry 

Tajuplná Afrika
Městská knihovna MěK Rajhrad

20. 10. Sousedské trhy Rajhrad, Městečko Město Rajhrad
27. 10. 10. Rajhradský výšlap  Rajhrad-??? Město Rajhrad + Vodáci + Sokol

 

1. 11. Koláže Petra Žižky Malá galerie P. Žižky MěK Rajhrad
15. 11. Přednáška Mgr. M. Zvonaře 

Starobylé památky Indie
Městská knihovna MěK Rajhrad

24. 11. Sousedské trhy Rajhrad, Městečko Město Rajhrad

25. 11. Koncert k 964. výročí kláštera, 
Komorný orchestr Města Trenčín

Benediktinský klášter Rajhrad 
v 16.00 hodin

Benediktinské opatství Rajhrad

26. 11. Mše svatá k 964. výročí  
založení kláštera

Benediktinský klášter Rajhrad 
v 18.00 hodin

Benediktinské opatství Rajhrad

29. 11. Knihovna plná andělů 
Akce s překvapením

Městská knihovna MěK Rajhrad

15.–26. 12. Výstava domácích betlémů Benediktinský klášter Rajhrad Benediktinské opatství Rajhrad
25. 12. Živý betlém-Rajhradští farníci Benediktinský klášter Rajhrad Benediktinské opatství Rajhrad
30. 12. Vánoční koncert 

Český filharmonický sbor
Benediktinský klášter Rajhrad 
v 16.00 hodin

Benediktinské opatství Rajhrad
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• Bytový textil
• Matrace
• Galanterie
•  Bižuterie

vlasová bižuterie
• Spodní prádlo

www.domalu.cz

• Čištění peří
•  Šití přikrývek z peří 

a dutých vláken
• Šití záclon
• Dámské krejčovství
• Oprava oděvů

Jana Dolejšová
Masarykova 120, Rajhrad

tel.: 603 228 076
547 229 102

Skladem více jak 500 kusů a 40 modelů!! Provozovna Holasice, Brněnská 289 , 664 61 .                             
Tel: 547 242 312 otevřeno: PO-PÁ 8.00 - 16.00        

WWW.BITECH.CZ

Nečekejte, až se zima zeptá…….

!!! KRBOVÁ KAMNA ZA AKČNÍ CENY!!!

krbová kamna 

od  5236 Kč 
bez DPH
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INZERCE

JET Úvěr

Vyřešíme vaše exekuce,
sloučíme vaše stávající
půjčky do jedné 
výhodnější.

 úvěry od 50 000 Kč
 splatnost až 10 let

 777 515 313
www.jetuver.cz

9-inzerce71-5x99.indd   1 12.7.2012   11:52:5
 ■ Hledáme ke koupi pozemek nebo RD v Rajhradě,  
Popovice, Židlochovice a okolí. Může být i hrubá stavba.  
Prosím nabídněte! Tel.: 731 104 788

 ■ Prodám stavební pozemek v Rajhradě,  
celková plocha 425 m2. Tel.: 776 829 544

 ■ PLYNOVÉ A ELEKTRICKÉ KOTLE. Provádíme 
servis a dodávku kotlů a průtokových ohřívačů.  
www.serviskotlubrno.cz, tel.: 777 171 926

 ■ HLEDÁM ZAHRADU KDEKOLIV V BRNĚ i okolí, ve vlastnictví 
možno i s chatou. Finance mám. Tel.: 774 248 403  ■ KOUPÍM POZEMEK V BRNĚ i okolí, pokud možno stavební  

(menší i větší). Prosím nabídněte. Rychlé jednání, tel.: 776 637 839

 ■ KOUPÍM GARÁŽ KDEKOLIV V BRNĚ i v horším stavu.  
Dohoda jistá, tel.: 776 809 213

 ■ KOUPÍM RODINNÝ DŮM V BRNĚ (větší i menší i ve špatném 
stavu). Jen solidně. Platím hotově. Jsem přímý kupec.  
Tel.: 608 730 043. Zn.: Brno i okraj

 ■ PRODEJ BYTU OV 60 m2 S BALKONEM V RAJHRADĚ VE 
ZREKONSTRUOVANÉM DOMĚ NA KLIDNÉM MÍSTĚ V ZELENI, 
DĚTSKÉ HŘIŠTĚ V BLÍZKOSTI, ATP.), S MOŽNOSTÍ ZAHRÁDKY 
A POSEZENÍ PŘED DOMEM. MOŽNO I PRO TĚLESNĚ POSTIŽENÉ 
A STARŠÍ OSOBY (VÝTAHOVÁ ŽIDLE K DISPOZICI), 1 ZVÝŠENÉ 
PATRO (TÉMĚŘ DRUHÉ), PŘÍMO OD MAJITELŮ, bez realit, 
DOHODA, RYCHLÉ JEDNÁNÍ, tel.: 603 78 85 78.

 ■ Vyučování hře na klavír zkušenou učitelkou. Volejte 
po 20. hodině na tel.: 547 356 227, mobil: 774 931 272.
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Hodová mše svatá v kostele Povýšení sv. Kříže

Důležité zázemí nové třídy MŠ Rajhrad

Staré mapy ve Státním okresním 
archivu Brno-venkov

Beseda s architektem Josefem Pálkou 
v Památníku písemnictví

Kuchyňka nové třídy MŠ Rajhrad

Prvňáčci zasedli do školních lavic


